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Abstrakt

Práce je rozdělena do dvou částí. V první části práce je stručně nastíněn životní

osud F. Chopina, o kterém bylo napsáno již mnoho, takže se omezím pouze na

základní životopisná fakta a zejména na období, ve kterém zkomponoval právě 4

scherza. Bude následovat pojednání o scherzu jako hudební formě, jejím vzniku

a vývoji. V závěru první části práce je kapitola věnovaná scherzům F. Chopina a

dalším skladbám, v nichž se hudební forma scherza vyskytuje. Druhá část práce

je zaměřena na interpretační problematiku, rozbor několika nahrávek

významných interpretů. Obsahuje také jejich stručné profily.

Abstract

included.

will also analyze several recordings of famous pianists with their personal profiles

in other pieces (sonatas etc.). The second part concentrates on interpretation, I

form, its origin and structure. The last subchapter of the first part reveals scherzi

those particular Scherzi were written. I will also describe scherzo as a musical

concentrate on basic biographical facts with an emphasis on the period in which

Chopin's life, although many pages about his life have been written - thus I will

The thesis is divided into two parts. In the first one I will marginally describe
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1. Úvod

Volba tématu bakalářské práce pro mne byla poměrně jednoduchá. Hudba a

osobnost Fryderyka Chopina mne provází od dob studia na konzervatoři. Chopin

patří k mým nejoblíbenějším autorům. S jeho čtyřmi scherzy jsem se setkal

rovněž jako interpret a zajímaly mne okolnosti jejich vzniku, a také interpretační

rozdíly v pojetí slavných pianistů.

První část práce obsahuje stručná životopisná data autora, obecné pojednání o

formě scherza a jejím vývoji, a kapitolu o scherzech v tvorbě F. Chopina. Čtyři

scherza nejsou jediná, která Chopin napsal, dále najdeme scherza v cyklických

skladbách (Sonáty a trio).

Druhá část práce je zaměřena na interpretační problematiku. Nejdříve bude

nabídnut obecnější pohled na interpretaci a její vývoj v průběhu minulého století

a směr, kterým se dále vyvíjí. Hlavní část práce tvoří šest stručných profilů

vrcholných pianistů a rozbor jejich nahrávek scherz. Jedná se o studiové

nahrávky. Jejich pořadí bylo zvoleno záměrně. První trojice (Richter, Arrau,

Rubinstein) zastupuje „starší“ generaci klavíristů, druhá trojice (Pollini, Indjic,

Yundi) generaci „mladší“.
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2. Osobnost Fryderyka Chopina

Fryderyk Chopin (1810 – 1849)

Nejslavnější polský hudební skladatel a klavírista se narodil pravděpodobně 1.

března 1810 ve vesničce Żelazowa Wola, která se nachází asi 60 kilometrů

západně od Varšavy. O datu jeho narození se dlouho vedly spory, ale on sám

uznával toto datum. Až do svých dvaceti let (do vypuknutí Varšavského povstání)

žil Chopin převážně ve Varšavě, s výjimkou prázdnin. Ty trávil u svých známých

a přátel, jež poznal díky penzionátu, který vedli ve Varšavě jeho rodiče. Jeho

otec Mikuláš Chopin, původem Francouz z Lotrinska, emigroval do Polska roku

1787 ve věku šestnácti let a sloužil v polské národní gardě. Zároveň vyučoval

děti polských šlechticů, mj. hrabat Skarbků, s jejichž příbuznou, Justynou

Krzyżanowskou, se oženil. Celá Chopinova rodina byla velmi muzikální. Otec hrál

na housle a flétnu, matka hrála na klavír a dávala hodiny. Díky rodičům se tak

Fryderyk brzy seznámil s hudbou v mnoha jejích formách. 1

Od raného dětství o hudbu vykazoval zájem, proto také od svých pěti let začal

docházet na pravidelné hodiny klavíru k českému emigrantovi Vojtěchu Živnému.

Již v sedmi letech napsal svou první skladbu, která vyšla tiskem. Jednalo se o

polonézu g moll. Ve stejném roce se rodina přestěhovala do Varšavy. Na podzim

roku 1826 Chopin začal studovat tříletý kurs u polského skladatele Józefa Elsnera

na varšavské konzervatoři. V ročním hodnocení Elsner zmiňuje Chopinův značný

talent a hudební genialitu. Stejně jako Živný i Elsner vypozoroval rozkvétající

talent. Elsnerův styl výuky byl založen na neochotě omezovat Chopina

úzkoprsými zastaralými akademickými pravidly, a na jeho rozhodnutí umožnit

mladému umělci dospět v souladu s jeho přirozeností. 2

Po škole slavil Fryderyk úspěch koncertováním ve Vídni a Drážďanech, na území

dnešního Česka měl malý soukromý recitál v Teplicích. V roce 1830 opustil

Polsko a vydal se do Vídně. V roce 1831 přesídlil do Paříže, kde působil také jako

1 IWASKIEWICZ J. – Fryderyk Chopin. Praha : Státní nakladatelství krásné literatury,
hudby a umění, 1957, 347 s.
2 IWASKIEWICZ J. – Fryderyk Chopin. Praha : Státní nakladatelství krásné literatury,
hudby a umění, 1957, 347 s.

02-10]. Dostupné z: http://en.chopin.nifc.pl/chopin/life/biography/page/1
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učitel hudby. Zde navázal vztah se spisovatelkou George Sandovou, se kterou se

však nikdy neoženil. V letech 1838–1839 pobýval na Mallorce (George Sandová

jeden z jejich pobytů líčí ve své knize Zima na Mallorce), kde těžce onemocněl

tuberkulózou. Často pobýval v lázních po celé Evropě, v roce 1848 cestoval i po

Anglii a Skotsku. Své nemoci podlehl 17. října 1849 v Paříži, kde je též pohřben.

Jeho srdce ve stříbrné schránce je však uloženo ve Varšavě (v chrámu sv.

Kříže).3 Na jeho počest se ve Varšavě konají mezinárodní soutěže mladých

klavíristů.

Svá díla psal především pro sólový klavír a všechny jeho ostatní skladby obsahují

klavírní part. Mezi nejvýznamnější skladby patří nokturna z 30. a 40. let, kde se

uplatnila velice jemná, zpěvná a figuracemi opředená melodika, nebo cyklus

preludií, zobrazující jeho improvizační schopnosti. Ze šesti skladeb pro klavír a

orchestr vynikají především dva klavírní koncerty. Komponoval také taneční

skladby, přičemž polský národní prvek vyniká nejvíce v 60 mazurkách a ve

slavnostních polonézách. Jeho 18 dochovaných valčíků má oproti tomu převážně

salónní ráz. Neméně důležité místo v jeho tvorbě zaujímají 3 sonáty pro klavír

ale hlavně také čtyři balady a scherza.4

3 Fryderyk Francizsek Chopin. Narodowy Institut Fryderyka Chopina [online]. [cit. 2016-

02-10]. Dostupné z: http://en.chopin.nifc.pl/chopin/life/biography/page/1
4 Fryderyk Francizsek Chopin. Narodowy Institut Fryderyka Chopina [online]. [cit. 2016-
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3. Scherzo

3.1. Vznik a vývoj hudební formy scherza

První výskyt scherza v hudebním světě nás zavádí do 16. století. První skladby

tohoto názvu byly vokální, během 17. století též instrumentální. Už tehdy se

jednalo o miniaturní skladby žertovného charakteru. Velký vzestup scherza je

možné pozorovat v tvorbě J. Haydna a L. van Beethovena, kteří nahradili ve

svých symfoniích a sonátových formách menuet právě scherzem. Po menuetu

převzalo scherzo třídílnou formu složenou (často da capo) a třídobý takt.

V Beethovenově tvorbě lze najít skladby, které se občas pohybují mezi

menuetem a scherzem. Scherza jako samostatná závažná díla se komponují od

19. století. 5 Zajímavostí je, že pouhé tři roky po Beethovenově smrti

zkomponoval Chopin své první Scherzo h moll, které se ani trochu nepodobá

těm, která skládal Beethoven. Snad jen po stránce formální jsou si scherza

podobná, oba autoři mají ve svých scherzech minimálně dvě rozdílné myšlenky.

U Beethovena spočívá kontrast často pouze v tom, že díl A je v durové tónině a

díl B v mollové (maggiore, minore). Chopin jde ve své kontrastnosti mnohem

dál. Jeho myšlenky jsou propracovanější a mnohem více rozdílné. Právě na

přelomu klasicismu a romantismu zaznamenalo scherzo zásadní rozdíl v obsahu

skladby a v hudebním výrazu. Beethoven je v zásadě racionální skladatel,

naopak Chopin emotivní. Dalším společným rysem je třídobý takt. V období

romantismu byla forma scherza populární, velmi známá jsou instrumentální

scherza například Antonína Dvořáka (Scherzo capricioso) nebo Josefa Suka


[…]


Z této nahrávky mne velmi oslovily první dvě scherza, ty zbylá dvě zcela

nesplnila má očekávání v porovnání s ostatními interprety. Působí na mne příliš

sevřeně z časového hlediska, myslím, že v nich jde najít více zajímavých nápadů.
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5.6. Yundi Li (*1982)

Medailonek interpreta

Yundi Li je čínský klavírista, známý také jako Yundi. Do dějin klavíru se zapsal

vítězstvím v Mezinárodní klavírní soutěži F. Chopina ve Varšavě v roce 2000 a

stal se tak nejmladším vítězem této soutěže a prvním čínským nositelem první

ceny v historii. Krom hlavní ceny obdržel také speciální cenu za polonézu.

Původně hrál na akordeon, na klavír začal hrát v 7 letech. Po svém vítězství ve

Varšavě studoval ještě v Hannoveru. V současné době se věnuje koncertní a

nahrávací činnosti po celém světě.29 V loňském roce poprvé zasedl v hlavní

porotě Mezinárodní klavírní soutěže F. Chopina ve Varšavě.

Nahrávka scherz

Kompletní nahrávku Scherz Fryderyka Chopina natočil pro Deutsche Gramophon

v roce 2004, tedy čtyři roky po svém vítězství ve Varšavě. Spolu s nimi jsou na

kompaktním disku ještě čtyři Impromptus.

Scherzo h moll pojal Yundi opravdu virtuózně. Zvukově vyznívá brilantně, ale

otázkou je, jestli je tento non-legatový způsob hry ještě blízký Chopinovi a jeho

tvorbě. Oproti starším nahrávkám je rozdíl zřetelný. Slyšíme, že hraje

mimořádně vybavený pianista, se skvělými nápady a velkou pianistickou fantazií,

ale s ne příliš chopinovskou duší. Nutno ale uznat, že z hlediska nápaditosti a

tvořivosti je to jedna z nejlepších nahrávek, kterou jsem kdy slyšel.

Podobným stylem hraje i Scherzo b moll. Všechno je zvukově příliš zřetelné, a

v mnohých místech je to na škodu věci. Zejména na místech, kde sám Chopin

uvedl „sotto voce“. Začátek tohoto Scherza působí příliš efektně. Z dobových

pramenů a korespondence víme, že Chopin nepovažoval Scherzo b moll za

žertovné. Interpretace Yundiho ovšem opět uchvacuje posluchače svou

nápaditosti, virtuozitou a brilancí. Ve středním dílu tohoto díla jsou zasněné

pasáže, ve kterých nevydrží bohužel příliš dlouho. Každou gradaci hodně přehání

a jde příliš rychle do crescenda, budí to dojem přehnané deklamace a

29 Oficiální stránky Deutsche Gramophon. [online]. [cit. 2016-02-02]. Dostupné z:

http://www.deutschegrammophon.com/en/artist/yundi/biography
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samozřejmě ve vypjatých vrcholových místech je již zvuku na Chopina příliš

moc.

Nejinak je to u Scherza cis moll. Hned v úvodu je zvuk pro Chopina příliš tvrdý a

na hranici ostrosti. Naštěstí toto malé mínus celé nahrávky vyvažuje Yundi

zajímavou agogikou. Je vidět, že má ve své interpretaci naprosto jasno a vše je

jeho záměrem. Například v sekvenčním postupu uprostřed scherza většina

pianistů hraje poprvé pasáž důležitěji a podruhé formou ozvěny. Yundi začne

z velkého piana a celou plochu staví jako velkou gradaci. Pokud jsem u Claudia

Arrau konstatoval, že virtuozita nepřevládá nad obsahem, nemohu to napsat u

Yundiho. Kdybych měl shrnout tuto interpretaci třemi slovy, byla by to virtuozita,

zvuk a tvořivost.

Scherzo E dur mi v jeho podání přijde nejbližší stylu Chopina. Celková světlost

úhozu a brilance je nejblíže charakteru tohoto jediného optimistického a vtipného

Scherza. Velkým překvapením pro mne byla střední část tohoto Scherza.

Shrnutí

K celkovému pojetí tohoto interpreta se nestavím příliš nadšeně, ale při poslechu

středního dílu Scherza E dur jsem byl unesený jeho zvukovou představivostí a

neuvěřitelnými pianissimy, do kterých se dostal, a přesto jeho zvuk měl pořád

velkou kvalitu. V repríze se zase vrátil do původního stylu hry, který ovšem často

ozvláštnil nějakou zvukovou senzací.
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6. Závěr

Z celého interpretačního rozboru plyne, že čtyři scherza F. Chopina představují

pro pianistu nelehký a možná i nevděčný úkol. Sám jsem se o tomto mohl jako

interpret přesvědčit. Nejtěžší je najít v každém z nich jiný hudební příběh a

přitom zachovat styl Chopina. Málokterému interpretovi se to stoprocentně

podařilo u všech čtyř Scherz. Protože je klavírní interpretace a její působení na

posluchače vždy subjektivní, ne každý může s mým rozborem a hodnocením

souhlasit, záleží vždy na vztahu mezi interpretem a posluchačem, a jejich

momentálním rozpoložením. Není vyloučeno, že bych i já po určité době mohl

změnit názor. Člověk prochází neustále tvůrčím vývojem a jeho pohled na

interpretaci se s postupem času mění. I přesto jsem se snažil vycházet co nejvíce

z faktů, z celkového dojmu a charakteristických rysů interpretů, které by měly

zůstat pro čtenáře aktuální i po několika letech. Stejně tak se měnilo v průběhu

20. století i interpretační pojetí Chopinovy hudby. Interpreti starší generace

(Richter, Arrau, Rubinstein) dávají přednost výrazovému pojetí skladeb a hlavně

jejich obsahu. Mladší generace je individuálnější, ale v pojetí Yundi Li už se

interpretace ubírá spíše virtuózním směrem a původní záměr starší generace i

záměr samotného Chopina se trochu vytrácí.
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