Oponentura odborného asistenta Petera Toperczera na bakalářskou práci Marka Kozáka na téma F. Chopin- Scherza a jejich vrcholní interpreti

Téma této práce je úzce spojeno s bakalářským koncertem M. Kozáka, který byl také věnován dílu F. Chopina. K porozumění této práci je třeba si poslechnout všechna čtyři scherza F. Chopina v interpretacích vybraných světových pianistů - S. Richtera, C. Arraua, A. Rubinsteina, N. Polliniho, E. Indjice a Yundi Liho.

Drobnou připomínku mám k pořadí těchto interpretů v bakalářské práci. Z mého pohledu by bylo vhodnější interpretu seřadit podle data narození. Z textu ale není patrné, zda nebylo záměrem autora rozřadit interpretu podle celkové kvality jednotlivých nahrávek.

Úvodní kapitoly popisují ve stručnosti život F. Chopina, ale také vývoj scherza jako hudební formy. Zajímavé je pojednání o originálním pojetí a náplni Chopinových skladeb (část 3.8.). M. Kozák také neopomněl zmínit scherza v komorní tvorbě autora. Jádrem celé práce je porovnání interpretací scherz výše zmíněných klavíristů, kteří mají v úvodu své medailonky.

Téma práce v sobě skrývá nelehký úkol i pro hudebního kritika, který spočívá ve vyslechnutí a posouzení dvaceti čtyř scherz, i s tímto se ale M. Kozák vyrovnal velmi dobře. Je znát, že se scherzy má i vlastní hráčskou zkušenost a že chápe náročnost zahrání všech scherz na jedné nahrávce. Zohledňuje nejen interpretační specifika, ale také bere v úvahu dobu vzniku posuzované nahrávky i případné další nahrávky interpreta. V této části práce došlo k malému omylu, asi při přepisu do konečné verze: v části 5.4. na straně 28 chybí ve větě slovo zvukem („...celou část hraje poměrně velkým.“). Čtenář ale téměř nepostřehne tento opravdu drobný detail. Další, zcela subjektivní, připomínka směřuje k výběru porovnávaných interpretů. M. Kozák vybral jistě nahrávky jemu blízké, dostatečně kontrastní a zastupující určitou „klavírní školu“. Kdybych měl vybrat nejlepší interpretu, asi bych ve výběru neopomněl V. Ashkenazyho (nahrávku z roku 1984). Ale, znovu opakuji, je to zcela individuální.

Závěrečné hodnocení

Celá bakalářská práce na mě působila propracovaně a promyšleně. Výhrady jsou drobné, zcela převažují kladné stránky. Díky tomu práce patří mezi ty výrazně lepší, tudíž ji doporučuji k obhajobě a klasifikuji známkou A.

Peter Toperczer